
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  25Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 959 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA CRISTINA MIRANDA UCHOA, 
Matrícula 57205027-1, Cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, com lotação no 
(a) URE MIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 14.10.2017 A 13.10.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.12.2022 A 17.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 30.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 883061
PORTARIA Nº. 958 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUIZA HELENA PIMENTEL PINTO 
DE OLIVEIRA, Matrícula 5243416-1, Cargo TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL, 
com lotação no (a) URE MIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 11.04.2007 A 10.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.12.2022 A 17.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 30.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 883055
PORTARIA Nº. 835 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JANETE SERRA ALCANTARA , 
Cargo AGENTE DE PORTARIA , Matrícula 54194069-1, com lotação no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 28.12.2011 A 27.12.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 31.10.2022 A 29.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 883043
PORTARIA Nº. 957 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MONICA MELO DE QUEIROZ SAN-
TOS, Matrícula 57174858-2, Cargo MEDICA VETERINARIA, com lotação no 
(a) 1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 19.07.2015 A 18.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.12.2022 A 17.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 30.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 883038
PORTARIA Nº. 965 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) INGRID SILVA DO NASCIMENTO, 
Matrícula 57207899-1, Cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, com lotação no 
(a) URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.03.2016 A 09.03.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 A 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 30.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 883134

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 784/2022 – 30/11/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 0149001435
57174891/1 / ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO DINIZ (Enfermeira) / 03 
meias diárias (deslocamento)
5957443/1 / MARIA CAROLINE BARROS DE MATOS (Enfermeira) / 03 
meias diárias (deslocamento)
57194291/1 / ROSIANE DO SOCORRO PEREIRA TEIXEIRA DE SOUZA (Ag. 
Administrativo) / 03 meias diárias (deslocamento)
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) 03 meias diárias 
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Dar apoio na capacitação Técnica (Execução dos testes rápidos 
de HB, HC,HIV e SIFILIS, nos referidos municípios, no período de 12 a 
14/12/2022, conforme Processo 2022/1520203. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 785/2022 – 30/11/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diárias ao(s) Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 0149001435
5946100/1 / ITAIARA DOS SANTOS PINHEIRO (M.Veterinária) / 05 meias 
diárias (deslocamento)
0505383 / ALCEBÍADES MARIANO SOSINHO GONÇALVES (Ag. Saúde Pú-
blica) / 05 meias diárias (deslocamento)
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (Ag. Administrativo) / 
05 meias diárias (deslocamento0
0502768 / DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (Microscopista) / 05 meias 
diárias (deslocamento)
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) 05 meias diárias (deslocamento)
Destino(s): BENEVIDES - PA
Objetivo: Efetuar monitoramento do diagnóstico laboratorial da malária, 
doenças de chagas e noções de filaria no referido município, no período de 
19 a 23/12/2022, conforme Processo 2022/1499127. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 960/2022 – 30/11/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 meias diárias ao(s) Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 0149001435
5946100/1 / ITAIARA DOS SANTOS PINHEIRO (M.Veterinária) / 04 meias 
diárias (deslocamento)
0505383 / ALCEBÍADES MARIANO SOSINHO GONÇALVES (Ag. Saúde Pú-
blica) / 04 meias diárias (deslocamento)
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (Ag. Administrativo) / 
04 meias diárias (deslocamento0
0502768 / DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (Microscopista) / 04 meias 
diárias (deslocamento)
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) 04 meias diárias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Efetuar monitoramento do diagnóstico laboratorial da malária, 
doenças de chagas e noções de filaria no referido município, no período de 
26 a 29/12/2022, conforme Processo 2022/1499074. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 883112


